Дело №1-16/2020

УИД13RS0015-01-2019-000611-07

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Краснослободск 26 февраля 2020 года

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего - судьи Бурмистрова А.Н.,

при секретаре Пупковой А.И.,

с участием государственного обвинителя прокурора Краснослободского района Республики Мордовия Мёдова С.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников: адвоката Коллегии адвокатов «Краснослободский юридический центр» Адвокатской палаты Республики Мордовия Казновой К.Э., предоставившей удостоверение № 633 и ордер №20 от 06 февраля 2020 г., адвоката Коллегии адвокатов «Краснослободский юридический центр» Адвокатской палаты Республики Мордовия Резяпкина Ф.Г., представившего удостоверение №665 и ордер № 3 от 27 января 2020 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты> не судимого,

по данному делу на основании статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, 17 июля 2019 г. в отношении ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

ФИО2, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты> не судимого,

по данному делу на основании статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, 16 июля 2019 г. в отношении ФИО2 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, ФИО2 совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с пунктами 1, 9 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. №27 (в редакции от 20 мая 2017 г.) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; с 01 января 2011 года запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим Постановлением.

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В период не позднее декабря 2017 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1, являясь с 12 апреля 2004 г. индивидуальным предпринимателем, действуя из корыстных побуждений, решил осуществлять незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, целью которой являлось незаконное личное обогащение. Для реализации своих преступных намерений ФИО1 решил приобретать на территории Республики Беларусь табачные изделия, не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации, а затем осуществлять продажу данных табачных изделий на территории Республики Мордовия. Основными способами реализации преступных намерений являлось приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, а также продажа немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации табачных изделий под видом оригинальной. 

С целью достижения преступного результата – незаконного личного обогащения от приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта, а также продажи немаркированных табачных изделий, в том числе под видом оригинальной, ФИО1, не позднее декабря 2017 года в г.Краснослободске Республики Мордовия, точная дата и место следствием не установлена, сообщил о своих преступных намерениях своему родному брату ФИО2, являющегося с 30 июня 1999 г. также индивидуальным предпринимателем, предложив последнему принять участие в совершении преступных действий. ФИО2, осознавая преступный характер планируемых ФИО1 действий, из корыстных побуждений, на предложение последнего ответил согласием, вступив тем самым в предварительный преступный сговор с ФИО1 При этом, они договорились, что совместно будут осуществлять приобретение на территории Республики Беларусь немаркированные табачные изделия без специальных марок (акциз) Российской Федерации, их перевозку в г. Краснослободск Республики Мордовия для хранения в целях сбыта и их последующую продажу на территории Республики Мордовия, а полученный преступным путем доход делить между собой в равных долях. При этом в целях сокрытия совершаемого преступления, они договорились не отражать в своих бухгалтерско-финансовых документах сведения о приобретении и реализации табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 договорились, что перевозка данной табачной продукции будет осуществляться на автотранспортных средствах, находящихся у них в пользовании и распоряжении, при осуществлении ими своей предпринимательской деятельности, в том числе на автотранспортных средствах принадлежащих их родному отцу А***, которыми они на безвозмездной основе пользовались и распоряжались по своему усмотрению.

Также ФИО1 и ФИО2 договорились, что приобретенные и привезенные ими из Республики Беларусь немаркированные табачные изделия без специальных марок (акциз) Российской Федерации будут храниться в доме, 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, откуда они в последующем будут перемещаться для реализации в торговое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты> - А***, в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты>, а также в торговое помещение, расположенное по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, принадлежащее на праве аренды ФИО1, а также будут реализовать последним на выездной розничной торговле в районах Республики Мордовия, на принадлежащем ему на праве собственности автотранспортном средстве марки ЗИЛ модели 431410 с государственным регистрационным номером №

Реализуя задуманное, ФИО2 в период не позднее декабря 2017 года по 07 марта 2019 года, более точные даты следствием не установлены, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, заведомо зная об отсутствии предусмотренных законодательством товарно-сопроводительных документов, сертификатов соответствия на табачную продукцию и справки, к грузовой таможенной декларации, достоверно зная, что цена на табачную продукцию ниже минимальной розничной цены на территории Российской Федерации, в нарушении пункта 2 статьи 4 Федерального Закона Российской Федерации от 22 декабря 2008 г. № 268 «Технический регламент на табачную продукцию», пункта 1 и пункта 9 Постановление Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27 (в редакции от 20 мая 2017 г.) «О специальных марках для маркировки табачной продукции», а также действующие по указанию ФИО2 и ФИО1, работавшие у них водители З*** и Л***, не посвященные в их преступные намерения, не менее 5 раз на автотранспортных средствах марки Фольксваген модели Венто, находившиеся в пользовании и распоряжении ФИО2 и ФИО1, находившихся на стоянке в гаражном боксе по адресу: Республика Мордовия, г. Краснослободск, ул. Кирова, д. 109 «б», выезжали на территорию г. Минска Республики Беларусь, более точный адрес не установлен, где у неустановленных следствием лиц приобретали в целях перевозки на территорию Российской Федерации для последующей продажи на территории Российской Федерации следующие табачные изделия, в количестве не менее: 5063 пачки сигарет желтого цвета с фильтром торговой марки «Корона», 799 пачек сигарет голубого цвета с фильтром торговой марки «Корона», 909 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона голубая SUPER SLIMS», 1049 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона 24», 72 пачки сигарет с фильтром торговой марки «Корона 24 голубая», 121 пачку сигарет с фильтром торговой марки «Корона SUPER SLIMS», 1581 пачку сигарет с фильтром торговой марки «Корона СЛИМ», 3911 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Прима», 3260 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Прима Дона», 2427 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Астра», 322 пачки сигарет сине-белого цветов с фильтром торговой марки «LD Liggett Ducat», 36 пачек сигарет красно-белого цветов с фильтром торговой марки «LD Liggett Ducat», 500 пачек сигарет с фильтром торговой марки «GOLD NZ МS», 390 пачек сигарет с фильтром торговой марки «GOLD NZ QS», 10 пачек сигарет торговой марки «NZ breeze», 510 пачек сигарет торговой марки «NZ», 700 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Minsk capital MS», 470 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Minsk citi MS», 10 пачек сигарет торговой марки «Minsk citi QS», 289 пачек сигарет с фильтром торговой марки «LM COMPACT», 31 пачку сигарет с фильтром торговой марки «LM BLUE LABEL», 450 пачек сигарет сине-белого цветов с фильтром торговой марки «ФЭСТ», 1287 пачек сигарет красно-белого цветов с фильтром торговой марки «ФЭСТ», 260 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Queen SUPERSLIMS», 420 пачек сигарет с фильтром торговой марки «portal SILVER», 129 пачек сигарет с фильтром торговой марки «CREDO», 160 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Форт», в общем количестве 25 166 пачек сигарет, которые подлежат маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Приобретенную вышеуказанную табачную продукцию, немаркированную специальными (акцизными) марками Российской Федерации, ФИО2 и ФИО1, а также работавшие у них водители З*** и Л***, не посвященные в преступные намерения ФИО2 и ФИО1, перевозили и хранили, в целях последующего сбыта, в период не позднее декабря 2017 года по 07 марта 2019 года, в доме и придворовых постройках, по адресу: 

<

адрес>, откуда в период не позднее декабря 2017 года по 07 марта 2019 года, более точные даты следствием не установлены, распространяли на реализацию, неопределенному кругу лиц, в подконтрольные им торговые точки и на розничной торговле самим ФИО1 на принадлежащем ему на праве собственности автотранспортном средстве марки ЗИЛ модели 431410 с государственным регистрационным номером №, а также работающими у них водителем А*** и продавцом А***, не посвященными в преступные намерения ФИО2 и ФИО1, на территории г. Темников Темниковского района Республики Мордовия, с. Атюрьево Атюрьевского района Республики Мордовия и с. Леплей Зубово-Полянского района Республики Мордовия.

Продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период не позднее декабря 2017 года по 07 марта 2019 года, в нарушение подпункта 1 пункта 1 статьи 16 и части 3 статьи 18 Федерального Закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», а так же в нарушение пунктов 1, 9 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и пунктов 1, 7 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» - осуществляли реализацию немаркированной вышеуказанной табачной продукции неопределенному кругу лиц через оптовые магазины, расположенные по адресам: 

<

...>; 

<

...>; Республика Мордовия, 

<

...>, а также на выездной розничной продаже в пос. Леплей Зубово-Полянского района Республики Мордовия, в с. Атюрьево Атюрьевского района Республики Мордовия и г. Темников Темниковского района Республики Мордовия, по цене ниже средней рыночной на территории Российской Федерации.

12 декабря 2018 г. при проведении сотрудниками УЭБ и ПК МВД по Республике Мордовия оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в оптовом магазине, находящемся по адресу: 

<

...>, были приобретены немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, а именно один блок сигарет, состоящий из 10 пачек торговой марки «КРЕДО» за 500 рублей, один блок сигарет, состоящий из 10 пачек торговой марки «Прима». 07 марта 2019 г. при проведении сотрудниками УЭБ и ПК МВД по Республике Мордовия оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в оптовом магазине, находящемся по адресу: 

<

...>, были приобретены немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, а именно один блок сигарет, состоящий из 8 пачек торговой марки «Корона» за 450 рублей. Кроме того, 07 марта 2019 г. при проведении сотрудниками УЭБ и ПК МВД по Республике Мордовия оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на розничной торговле ФИО1 в пос. Леплей Зубово-Полянского района Республики Мордовия были приобретены немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, а именно один блок сигарет, состоящий из 10 пачек торговой марки «Корона» за 550 рублей.

07 марта 2019 г. сотрудниками УЭБ и ПК МВД по Республике Мордовия противоправные деяния ФИО1 и ФИО2 предотвращены, а вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, изъяты.

Согласно заключению специалиста № 343 об исследовании документов от 31 октября 2019 г. следует, что стоимость изъятой вышеуказанной табачной продукции, в общем количестве 25 166 пачек сигарет, составляет 

1 040 067 рублей, что является особо крупным размером.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1, ФИО2, проконсультировавшись с защитниками, заявили ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайства были заявлены с соблюдением требований статьи 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимые с изложенным выше обвинением согласились, вину в совершении преступления признали полностью, раскаялись, поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что характер и последствия заявленных ходатайств подсудимые ФИО1, ФИО2 осознают, ходатайства заявили добровольно, после консультации с защитниками, в их присутствии.

Защитники - адвокаты Резяпкин Ф.Г., Казнова К.Э. ходатайства своих подзащитных поддержали, просили рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Мёдов С.В. не возражал относительно рассмотрения настоящего дела в особом порядке.

Поскольку защитники подсудимых, государственный обвинитель не возражали против удовлетворения ходатайств подсудимых, а предъявленное ФИО1, ФИО2 обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд в соответствии со статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации применяет особый порядок принятия судебного решения.

Судом, с учетом имеющейся в деле справки ГБУЗ РМ «Краснослободская МБ» (т.6 л.д.21), исследовалась психическая полноценность ФИО1, ФИО2 Изучив поведение подсудимых до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в их психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в психической полноценности подсудимых не имеется, и признает ФИО1, ФИО2 вменяемыми.

Подсудимые, совершая деяние, действовали виновно, с прямым умыслом, то есть они понимали характер и противоправность своих действий, и желали их совершить.

Действия ФИО1, ФИО2 суд квалифицирует по пунктам «а», «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Применяя данную квалификация суд исходит из того, что подсудимые, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения от приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта, а также продажи немаркированных табачных изделий, в том числе под видом оригинальной, вступив в предварительный преступный сговор договорились, что совместно будут осуществлять приобретение на территории Республики Беларусь немаркированные табачные изделия без специальных марок (акциз) Российской Федерации, их перевозку в г. Краснослободск Республики Мордовия для хранения в целях сбыта и их последующую продажу на территории Республики Мордовия, а полученный преступным путем доход делить между собой в равных долях. Стоимость изъятой табачной продукции, в общем количестве 25 166 пачек сигарет, составила 1 040 067 рублей, что является особо крупным размером

Назначая наказание, суд учитывает требования статей 6,43,60, частей 1,5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения ими новых преступлений, условия жизни их семей. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, 

<

данные изъяты> ходатайствовал об особом порядке судебного разбирательства (т.6 л.д.48,49,53,57,122).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с пунктами «г», «и» части 1, частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает: 

<

данные изъяты> раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, характеристику с места жительства.

ФИО2 имеет постоянное место жительства, 

<

данные изъяты> на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, ходатайствовал об особом порядке судебного разбирательства (т.6 л.д.17-18,19,21,25,114).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с пунктами «г», «и» части 1, частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает: 

<

данные изъяты>, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2 судом не установлено.

Суд, с учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступления, личности виновных, их возраста, состояния здоровья, семейного и имущественного положения, признания вины, раскаяния в содеянном назначает подсудимым наказание в виде лишение свободы со штрафом в пределах санкции пунктов «а», «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым применить к наказанию в виде лишения свободы назначаемому подсудимым положения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с возложением обязанностей, предусмотренных частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Подсудимым необходимо встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. На период испытательного срока суд считает необходимым возложить на них исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган, в дни, определенные данным органом.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

На основании части 2 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства необходимо исполнять самостоятельно.

При определении размера штрафа суд, в соответствии с частью 3 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает тяжесть преступления, имущественное положение осужденных и их семей, а также возможность получения ФИО1 и ФИО2 реального дохода. 

При этом суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа.

Назначаемое наказание, соответствует характеру и степени общественной опасности, обстоятельствам совершенного преступления, личности виновных, а также обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения статьи 64, части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации в отношении подсудимых суд не усматривает, поскольку не находит оснований для признания вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений. 

До вступления приговора в законную силу, мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 и ФИО2 подлежит оставлению без изменения.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 2 (двух) лет 2 (месяцев) лишения свободы, со штрафом в доход государства в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

В соответствии с частями 1,3,5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Обязать условно осужденного встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган, в дни, определенные данным органом.

На основании части 2 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства необходимо исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде в виде 2 (двух) лет лишения свободы, со штрафом в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с частями 1,3,5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Обязать условно осужденного встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Возложить на ФИО2 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган, в дни, определенные данным органом.

На основании части 2 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства необходимо исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Штрафы подлежат уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>) 430001, 

<

...>, л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по РМ, р/с

<

***> в Отделение - НБ Республика Мордовия, БИК048952001, код дохода 417 1 16 21010 01 6000 140, ИНН1326217427, КПП132601001, ОГРН1111326000026, ОКТМО 89701000.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- 500 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 299 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации. 500 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 250 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона СЛИМ» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 250 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона СЛИМ» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 369 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона СЛИМ» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 239 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона 24» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 499 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Minsk capital MS» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 499 пачек сигарет с фильтром торговой марки «GOLD NZ MS» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 400 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Прима» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Астра» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 400 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Прима» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 499 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Прима» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Прима» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Прима» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Прима» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 300 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Астра» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 399 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона голубая SUPER SLIMS» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 499 пачек сигарет с фильтром торговой марки «NZ» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 249 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Queen SUPERSLIMS» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона СЛИМ» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 199 пачек сигарет с фильтром торговой марки «LM COMPACT» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 20 пачек сигарет с фильтром торговой марки «LM BLUE LABEL»; 240 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона 24» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 289 пачек сигарет с фильтром торговой марки «GOLD NZ QS» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 499 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона голубая SUPER SLIMS» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 399 пачек сигарет с фильтром торговой марки «ФЭСТ» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 389 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Minsk citi MS» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Астра» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 58 пачек сигарет с фильтром торговой марки «CREDO» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 149 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Форт» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 89 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Minsk capital» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 110 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона SUPER SLIMS» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 200 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона СЛИМ» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 59 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Астра» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 490 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Прима» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 409 пачек сигарет с фильтром торговой марки «portal SILVER» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 250 пачек сигарет с фильтром торговой марки «ФЭСТ» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 222 пачки сигарет с фильтром торговой марки «LD Liggett Ducat» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 400 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона 24» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Астра» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 63 пачки сигарет с фильтром торговой марки «Корона 24 голубая» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 39 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона голубая» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 20 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 9 пачек сигарет с фильтром торговой марки «ФЭСТ» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 7 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Астра»; 1 пачка сигарет без фильтра торговой марки «Прима»; 9 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона», без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Астра» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 370 пачек сигарет с фильтром торговой марки «ФЭСТ» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 40 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Прима» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 30 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 20 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Астра» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 289 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона голубая» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 460 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 520 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Прима» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 20 пачек сигарет с фильтром торговой марки «ФЭСТ» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 20 пачек, сине-белого цветов, сигарет с фильтром торговой марки «LD Liggett Ducat» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 25 пачек, красно-белого цветов, сигарет с фильтром торговой марки «LD Liggett Ducat» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 5 пачек супертонких сигарет с фильтром торговой марки «Glamour Azure Less smoke smell» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 5 пачек супертонких сигарет с фильтром торговой марки «Winston BLUE SUPER SLIMS» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 9 пачек супертонких сигарет с фильтром торговой марки «Winston MENTHOL SUPER SLIMS» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 9 пачек супертонких сигарет с фильтром торговой марки «Monte Carlo FANTASY SUPER SLIMS» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 8 пачек супертонких сигарет с фильтром торговой марки «Monte Carlo INTRIGUE SUPER SLIMS» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 9 пачек сигарет, синего цвета, торговой марки «LM COMPACT»; 10 пачек сигарет, красно-белого цвета, торговой марки «Minsk citi QS»; 10 пачек сигарет, черно-золотого цвета, торговой марки «GOLD NZ QS»; 10 пачек сигарет, черно цвета, торговой марки «GOLD NZ QS»; 10 пачек сигарет, сине-белого цвета, торговой марки «ФЭСТ»; 10 пачек сигарет, красно-белого цвета, торговой марки «ФЭСТ»; 10 пачек сигарет, бело-синего цвета, торговой марки «LM BLUE LABEL»; 8 пачек сигарет, желтого цвета, торговой марки «Корона 24»; 10 пачек сигарет, желтого цвета, торговой марки «CREDO»; 9 пачек сигарет, бело-зеленого цвета, торговой марки «NZ breeze»; 10 пачек сигарет, красно-белого цвета, торговой марки «LD Liggett Ducat»; 9 пачек сигарет, сине-белого цвета, торговой марки «LD Liggett Ducat»; 10 пачек сигарет, коричнево-белого цветов, торговой марки «NZ»; 10 пачек сигарет, серебристого цвета, торговой марки «Корона СЛИМ»; 10 пачек сигарет, желтого цвета, торговой марки «Корона»; 10 пачек сигарет, голубого цвета, торговой марки «Корона голубая»; 8 пачек сигарет, голубого цвета, торговой марки «Корона 24 голубая»; 10 пачек сигарет, белого-серого-красного цветов, торговой марки «Форт»; 10 пачек сигарет, серебристого цвета, торговой марки «portal SILVER»; 10 пачек сигарет, бело-оранжевого цветов, торговой марки «Queen SUPERSLIMS»; 10 пачек сигарет, желтого цвета, торговой марки «Корона SUPER SLIMS»; 10 пачек сигарет, голубого цвета, торговой марки «Корона голубая SUPER SLIMS»; 8 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона 24» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 10 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Прима»; 10 пачек сигарет, желтого цвета, торговой марки «CREDO» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 10 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 140 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона»; 1 пачка сигарет, серебристого цвета, торговой марки «Корона СЛИМ»; 1 пачка сигарет, желтого цвета, торговой марки «Корона 24», без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 160 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона 24»; 80 пачек сигарет, красно-белого цвета, торговой марки «Minsk citi MS»; 110 пачек табачных изделий сигарет без фильтра торговой марки «Прима»; 119 пачек сигарет, красно-белого цвета, торговой марки «ФЭСТ», без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет, красно-белого цвета, торговой марки «ФЭСТ», без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 500 пачек сигарет желтого цвета с фильтром торговой марки «Корона» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 460 пачек сигарет голубого цвета с фильтром торговой марки «Корона голубая»; 40 пачек сигарет, красно-белого цветов, торговой марки «Прима» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 160 пачек сигарет, красно-белого цветов, торговой марки «Прима» без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 80 пачек сигарет, черно-золотого цвета, торговой марки «NZ GOLD QS»; 80 пачек сигарет, синего цвета, торговой марки «LM COMPACT»; 20 пачек сигарет, сине-белого цвета, торговой марки «ФЭСТ»; 10 пачек сигарет, бело-синего цвета, торговой марки «Minsk capital»; 11 пачек сигарет, бело-зеленого цвета, торговой марки «Winston MENTHOL SUPER SLIMS», без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 70 пачек сигарет, желтого цвета, торговой марки «Корона»; 100 пачек сигарет, бело-синего цвета, торговой марки «Minsk capital»; 69 пачек сигарет, сине-белого цвета, торговой марки «LD Liggett Ducat»; 50 пачек сигарет, желтого цвета, торговой марки «CREDO», без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 230 пачек сигарет без фильтра торговой марки «Прима», 6 пачек сигарет с фильтром торговой марки «Корона»; 28 пачек сигарет с фильтром торговой марки «ФЭСТ»; 30 пачек сигарет, коричнево-красного цветов, торговой марки «Астра», которые без специальных марок табачной продукции Российской Федерации; 516 пачек сигарет, красно-белого цветов, торговой марки «Прима Дона»; 505 пачек сигарет, красно-белого цветов, торговой марки «Прима Дона»; 299 пачек сигарет, красно-белого цветов, торговой марки «Прима Дона»; 499 пачек сигарет, красно-белого цветов, торговой марки «Прима Дона»; 499 пачек сигарет, красно-белого цветов, торговой марки «Прима Дона»; 330 пачек сигарет, красно-белого цветов, торговой марки «Прима Дона»; 510 пачек сигарет, красно-белого цветов, торговой марки «Прима Дона»; 91 пачек сигарет, красно-белого цветов, торговой марки «Прима Дона»; 1 пачка сигарет бело-синего цвета торговой марки «Winston BLUE SUPER SLIMS»; 1 пачка сигарет бело-зеленого цвета торговой марки «Winston MENTHOL SUPER SLIMS»; 1 пачка сигарет бело-розового цвета торговой марки «Monte Carlo FANTASY SUPER SLIMS»; 1 пачка сигарет бело-синего цвета торговой марки «Monte Carlo INTRIGUE SUPER SLIMS»; 2 пачки сигарет, сине-белого цвета, торговой марки «LD Liggett Ducat»; 1 пачка сигарет, красно-белого цвета, торговой марки «LD Liggett Ducat»; 1 пачка сигарет сине-черного цветов торговой марки «Glamour Azure Less smoke smell»; 1 пачка сигарет, коричнево-красного цвета, торговой марки «Астра»; 1 пачка сигарет, красно-белого цвета, торговой марки «Прима Дона»; 1 пачка сигарет, красно-белого цвета, торговой марки «Прима»; 1 пачка сигарет, сине-белого цвета, торговой марки «ФЭСТ»; 1 пачка сигарет, красно-белого цветов, торговой марки «ФЭСТ»; 1 пачка сигарет, серебристого цвета, торговой марки «portal SILVER»; 1 пачка сигарет, бело-синего цвета, торговой марки «Minsk capital»; 1 пачка сигарет, бело-синего цвета, торговой марки «LM BLUE LABEL»; 1 пачка сигарет, голубого цвета, торговой марки «Корона голубая SUPER SLIMS»; 1 пачка сигарет, желтого цвета, торговой марки «Корона 24»; 1 пачка сигарет, голубого цвета, торговой марки «Корона 24 голубая»; 1 пачка сигарет, голубого цвета, торговой марки «Корона голубая»; 1 пачка сигарет, желтого цвета, торговой марки «CREDO»; 1 пачка сигарет, синего цвета, торговой марки «LM COMPACT»; 1 пачка сигарет, красно-белого цвета, торговой марки «Minsk citi MS»; 1 пачка сигарет, желтого цвета, торговой марки «Корона SUPER SLIMS»; 1 пачка сигарет, серебристого цвета, торговой марки «Корона СЛИМ»; 1 пачка сигарет, черно-золотого цвета, торговой марки «GOLD NZ QS»; 1 пачка сигарет, бело-зеленого цвета, торговой марки «NZ breeze»; 1 пачка сигарет, коричнево-белого цветов, торговой марки «NZ»; 1 пачка сигарет, черно-золотистого цвета, торговой марки «GOLD NZ MS»; 1 пачек сигарет, бело-оранжевого цвета, торговой марки «Queen SUPERSLIMS»; 1 пачка сигарет, бело-синего цвета, торговой марки «Minsk capital»; 1 пачка сигарет, бело-серо-красного цвета, торговой марки «Форт»; 1 пачка сигарет, желтого цвета, торговой марки «Корона» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УЭБ и ПК МВД по Республике Мордовия, по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Веселовского, д. 42 – уничтожить;

-11 листов формата А4, приобщенные к объяснению Н*** от 07 марта 2019 г., оптический DVD-R диск марки Verbatim с надписью на нем: «УЭБиПК 8441с 05.12.2018»; оптический DVD-R диск марки Verbatim с надписью на нем: «УЭБиПК (далее текст неразборчивый) от 08.02.2019»; оптический DVD-R диск марки Verbatim с надписью на нем: «УЭБиПК Постановление (далее текст неразборчивый) от 08.02.2019»; оптический DVD-R диск марки Verbatim с надписью на нем: «Калинина, 76»; оптический DVD-R диск марки Verbatim с надписью на нем: «ФИО1»; оптический DVD-R диск марки Verbatim с надписью на нем: «ФИО1»; оптический DVD-R диск марки Verbatim с надписью на нем: «Рассекречено постановлением врио зам. начальника полиции МВД по РМ УЭБиПК №257 от 10.07.2019» - хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденные вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Бурмистров.